
 

 

 

COMUNE DI CHIUSA DI PESIO 
Provincia di Cuneo 

 
COPIA ALBO 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 

 

N.  Reg. Gen. 109 del 11/04/2024 

 

 

 

 
 

OGGETTO: Servizi tecnici necessari  dei "Lavori di potenziamento del centro 

sportivo di Chiusa Pesio con la realizzazione di un nuovo campo da beach volley" - 

PROGETTO ESECUTIVO impianto elettrico al servizio del nuovo campo da beach 

volley - AFFIDAMENTO ALLO STUDIO STAFF PROGETTI DI CUNEO      
 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di aprile, Geom. AUDISIO Marco 

in qualità di Responsabile del Servizio adotta la retro riportata Determinazione 

recante il progressivo N. 47 del proprio ufficio. 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che il Comune di CHIUSA DI PESIO è stato destinatario di un lascito testamentario 

pari ad € 100.000 che per espressa volontà del donante deve essere destinato a realizzare delle opere 

a servizio dei giovani 

 

DATO ATTO che sono pervenute all’Amministrazione Comunale diverse richieste (ed in 

particolare dalla Consulta giovanile) in merito alla possibilità di realizzare un campo da beach 

volley da edificare nei pressi del campo polivalente sito nell’area sportiva del capoluogo, su 

proprietà comunale. L'obiettivo principale è ampliare l'offerta di servizi di svago per gli abitanti del 

comune ed in particolare dei giovani, attraverso la realizzazione di tale struttura ad uso amatoriale, 

per rispondere alla crescente popolarità di questo sport. 

 

CONSIDERATO che la realizzazione di tale intervento costituisce una evidente miglioria nonché 

potenziamento del Centro Sportivo Comunale di Chiusa Pesio sito in Via Cir. Vigne – Via Giorgio 

Giorgis e che l’Amministrazione comunale ha valutato che tale opera possa rientrare tra quelle 

finanziabili dal lascito citato in premessa 

 

DATO altresì ATTO che l’Amministrazione Comunale ha dato mandato al Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Settore Lavori Pubblici di procedere alla realizzazione delle opere di cui in 

premessa.  
 

VISTA la necessità di provvedere ad affidare i servizi tecnici per i “Lavori di potenziamento del centro 

sportivo di Chiusa Pesio con la realizzazione di un nuovo campo da beach volley” 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che testualmente recita: “affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

RICHIAMATA la propria Determina N. 50/22/UT in data 01/03/2024 avente per oggetto: “Servizi tecnici 

per i "Lavori di potenziamento del centro sportivo di Chiusa Pesio con la realizzazione di un nuovo campo 

da beach volley" - AFFIDAMENTO al Geom. BAUDENA Christian con Studio in CHIUSA DI PESIO (CN)”  

 

DATO ATTO che il Geom. BAUDENA Christian sopra generalizzato ha segnalato che per completare la 

progettazione nonché per la realizzazione dell’intervento si rende necessario affidare anche i seguenti servizi 

tecnici, per il quale il suddetto tecnico non può provvedere per mancanza di abilitazione: 

• Redazione progetto esecutivo impianto elettrico al servizio del nuovo campo da beach volley 

• Redazione progetto e Direzione lavori delle fondazioni e recinzione (pratica strutturale) 

• Predisposizione del Piano della Sicurezza e Coordinamento in fase di Progettazione ed Esecuzione 

dei lavori.  

 

VALUTATA l’esigenza di affidare a professionista esterno la fornitura dei servizi tecnici per la redazione 

del progetto esecutivo impianto elettrico al servizio del nuovo campo da beach volley necessaria per 

l’esecuzione dei lavori di cui si tratta, data la carenza di organico dell’Ufficio Tecnico e la mancanza di 

figure aventi la professionalità richiesta per tale attività.   

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni sopraindicate; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Fornitura dei servizi tecnici 

necessari per la realizzazione dei lavori denominati “Lavori di potenziamento del centro 

sportivo di Chiusa Pesio con la realizzazione di un nuovo campo da beach volley - 

Redazione progetto esecutivo impianto elettrico” 

• Importo del contratto: € 2.600,00 oltre cassa previdenziale e IVA di Legge.  

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

 

APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 

del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 

497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 

mercato elettronico; 

 

CONSIDERATO che in base all’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 

Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo inferiore a 5.000 € (I.V.A. esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure;  

 

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 32 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché 

del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in 

attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1.000 € (ora 5.000 €) permanga la possibilità di 

procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 

 

DATO ATTO che è stata richiesta offerta per l’affidamento al seguente operatore economico: 

• Studio STAFF PROGETTI con Studio in CUNEO (CN) Via Tiziano Vecellio nr. 8 nella persona del 

Per. Ind. BERNARDI Luca - Codice Fiscale e P.IVA 03740070044  
 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso in data 13/03/2024 (Prot. N. 2129) dallo Studio STAFF 

PROGETTI con Studio in CUNEO (CN) Via Tiziano Vecellio nr. 8 nella persona del Per. Ind. 

BERNARDI Luca - Codice Fiscale e P.IVA 03740070044  per la Fornitura dei servizi tecnici 

necessari per la realizzazione dei “Lavori di potenziamento del centro sportivo di Chiusa Pesio 

con la realizzazione di un nuovo campo da beach volley” consistenti nella redazione progetto 

esecutivo impianto elettrico al servizio del nuovo campo da beach volley per un importo netto di € 

2.600,00 oltre Cassa Integrativo (€ 126,10) e IVA 22% (€ 599,74) per un totale lordo di € 3.325,84. 
 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

RITENUTO di affidare allo Studio STAFF PROGETTI con Studio in CUNEO (CN) Via Tiziano Vecellio 

nr. 8 nella persona del Per. Ind. BERNARDI Luca - Codice Fiscale e P.IVA 03740070044 , la Fornitura dei 

servizi tecnici necessari per la realizzazione dei “Lavori di potenziamento del centro sportivo di Chiusa 

Pesio con la realizzazione di un nuovo campo da beach volley” consistenti nella redazione progetto 

esecutivo impianto elettrico al servizio del nuovo campo da beach volley, per un importo netto di € 2.600,00 

oltre Cassa Integrativo (€ 126,10) e IVA 22% (€ 599,74) per un totale lordo di € 3.325,84 in quanto l’offerta 

risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 

sistema dei controlli;  

 

D E T E R M I N A 

 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in premessa, allo Studio STAFF PROGETTI con Studio in CUNEO 

(CN) Via Tiziano Vecellio nr. 8 nella persona del Per. Ind. BERNARDI Luca - Codice Fiscale e P.IVA 

03740070044, la Fornitura dei servizi tecnici relativi ai “Lavori di potenziamento del centro sportivo di 

Chiusa Pesio con la realizzazione di un nuovo campo da beach volley” consistenti nella redazione del 

progetto esecutivo dell’impianto elettrico al servizio del nuovo campo da beach volley, per un importo netto 

di € 2.600,00 oltre Cassa Integrativo (€ 126,10) e IVA 22% (€ 599,74) per un totale lordo di € 3.325,84 



precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 

comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma di € 3.325,84 a favore 

del creditore come sopra indicato al capitolo 7830/100/100 del bilancio corrente 

 

DI STABILIRE CHE: 

• La progettazione dovrà essere depositata entro il 60 giorni dalla data di affidamento  

• Pagamenti prestazioni: A fine lavori previa costituzione di RTP tra i progettisti incaricati 

• Penali per ritardo consegna materiale: 10 € al giorno 

• Specifiche ulteriori in merito all’incarico verranno eventualmente indicate nel provvedimento di 

incarico  

 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 

regolarità delle prestazioni effettuate mediante redazione degli atti previsti e con pagamento sul conto 

dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 

essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

 

DI PRECISARE che il CIG è il seguente: B13C8FF5FF; 
 

DI DEMANDARE al RUP: 

o anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 

o  gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, 

compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 

50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 

può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di CUNEO, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 

quello di pubblicazione all’albo online;  

 

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, ai 

tecnici incaricati. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Geom. AUDISIO Marco

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la copertura finanziaria dell’impegno di 

spesa di cui alla presente Determinazione 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

                              7830 100 100             

 

Chiusa di Pesio, li 11/04/2024 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: RICCA Elisabetta 

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole dal punto di vista tecnico. 

 

Chiusa di Pesio, li 11/04/2024 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to: Geom. AUDISIO Marco 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente Determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi e cioè dal 21/08/2024 al 

04/09/2024 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: PARA dott.ssa Monica  

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 

[ ] La presente Determinazione è immediatamente esecutiva in quanto non comporta impegno di 

spesa. 

 

[X] La presente Determinazione è divenuta esecutiva in data 11/04/2024 con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Chiusa di Pesio, li 

_________________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: PARA dott.ssa Monica 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Chiusa di Pesio, li 

_________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

PARA dott.ssa Monica 

 


